
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  375  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  62 DEL 20/04/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI, PER 

LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE, MESE DI 

DICEMBRE 2015 (D.D.  SETTORE AA.GG.  N. 324 DEL 16/12/2015). 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI, PER 

LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE, MESE DI 

DICEMBRE 2015 (D.D.  SETTORE AA.GG.  N. 324 DEL 16/12/2015). 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 413 del 13/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 413 del 13/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        domenico.pisani 

 

 

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni Dirigente a.i. del Settore Affari Generali e Innovazione  

giusto decreto sindacale prot. n. 62705 del 13/10/2015 
 
Premesso che: 

 
Visto il Capo IV “Status degli amministratori locali” del T.U.EE.LL. n. 267/2000;  
 Vista la deliberazione del C.C. n. 93, in data 11/03/2002, con la quale di è proceduto alla  
revisione dello Statuto comunale per adeguarlo al T.U. degli EE.LL. (Dlgs n. 267/2000) e ne ha 
approvato il nuovo testo in vigore dal 03/05/2002;  
  
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 02/04/2007 con la quale è stato 
rideterminato - ai sensi dell’art. 1, comma 54, della legge 266/2005 (finanziaria 2006) - in € 
34,16 il “gettone di presenza” spettante ai Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute 
consiliari ed alle Commissioni consiliari permanenti previste dallo Statuto c.le;  
  
 Constatato che il 16 dicembre 2015, si è tenuta una seduta di Consiglio comunale a cui hanno 
preso parte i Consiglieri, come da prospetto redatto dall’Ufficio Affari Istituzionali;  
  
Dato atto che al Consigliere Comunale Nicola Piergiovanni non è corrisposto alcune gettone di 
presenza in quanto percettore di indennità di funzione per la carica di Presidente del Consiglio 
Comunale di Molfetta, giusto articolo 82, comma 7 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto, altresì, che al Consigliere Comunale Tammacco Saverio non è corrisposto alcun 
emolumento a seguito rinuncia dello stesso a percepire gettoni di presenza per la 
partecipazione a Consigli Comunali e Commissioni Consiliari Permanenti; 
 
 Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del gettone di presenza ai consiglieri comunali, 
aventi diritto, per la partecipazione alla summenzionata seduta di Consiglio Comunale, per una 
spesa complessiva di € 375,76;  
  
Accertato che nessun consigliere avente diritto supera, con la presente liquidazione, il limite di 
1/4 dell’indennità mensile spettante al Sindaco, giusta art. 82, comma 2° del T.U.EE.LL. n. 
267/2000, come modificato dalla Legge 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008) 
Visto l’art. 107 dl D.Lgs. n. 267/2000  
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 



Per le motivazioni in premessa:  
 
1. Liquidare, per quanto esposto in narrativa, la somma complessiva di € 375,76 ripartendola 

tra i Consiglieri comunali aventi diritto, in ragione di Euro 34,16 a lordo delle ritenute di legge 
per la partecipazione alla seduta del Consiglio Comunale, del 16 dicembre 2015, come da 
sottoindicato prospetto: 
 

Presenze 

Matricola 16

95090 A 0 0,00

95207 P 1 34,16

95100 A 0 0,00

95204 A 0 0,00

95209 P 1 34,16

95203 P 1 34,16

95212 A 0 0,00

95239 A 0 0,00

95023 P 1 34,16

95208 P 1 34,16

95214 P 1 34,16

95211 A 0 0,00

95158 A 0 0,00

95024 P 1 34,16

95210 A 0 0,00

95166 P 1 34,16

95206 P 1 34,16

95213 A 0 0,00

95173 P 1 34,16

95093 A 0 0,00

95022 A 0 0,00

95021 P 1 34,16

375,76      

Facchini Giovanni

Altomare A. Elisabetta

Angeletti Cosimo Damiano

Caputo Mariano

Ciccolella Raffaella A.A.

Cirillo Ignazio

De Candia N. Davide

De Ceglia I. Maria

La Grasta Roberto

Totale 

presenze

Indennità 

€ 34,16Consiglieri Comunali

De Robertis Mauro

Gagliardi Domenico

De Pinto Sergio

Siragusa Leonardo

Percoco Giuseppe Antonio

Pisani Antonio

Porta Giovanni

Roselli Luigi

Mastropasqua Pietro

Minuto Anna Carmela

Pappagallo Onofrio

Patimo Saverio

Spadavecchia Vinecnzo

 
 
2. Dare atto che la relativa spesa di € 375,76 è già impegnata al cap. 10250 impegno 2533/0 

del bilancio 2015/2017, giusta determinazione dirigenziale 324 del 16/12/2015. 
 

3. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico – Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’ art. 151 – comma 4 – del D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
4. Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 

27 del D.Lgs n. 33/2013, in quanto: 
 

• trattasi di indennità di presenza ai Consiglieri Comunali, assimilabile a reddito di lavoro. 
 
 
 
“La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 
 
 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta

Pareri

413

LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI, PER LA PARTECIPAZIONE
ALLE SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE, MESE DI DICEMBRE 2015 (D.D.  SETTORE AA.GG.  N.
324 DEL 16/12/2015).

2016

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 62 Nr. adozione generale: 375
20/04/2016Data adozione:

02/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


